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Kapitola 1

Úvod

1.1 Nukleové kyseliny a jejich role v přírodě

1.1.1 Chemická struktura nukleových kyselin

Nukleové kyseliny jsou biopolymery sloužící k uchovávání, přenášení a využívání genetické
informace živých organismů [1]. Tyto funkce plní nukleové kyseliny u všech známých forem
života na zemi - od virů až po člověka. Chemická strukura nukleových kyselin umožňuje
provádět výše zmíněné procesy velmi přesně a spolehlivě.

Nedá se rozhodně říci, že by nukleové kyseliny plnily v buňkách pouze roli pasivního
nosiče dat. Postupně byla objevena celá řada dějů, ve kterých nukleová kyselina partici-
puje (v některé ze svých podob) a ve kterých má např. katalytickou funkci. Nejznámější
jsou v tomto směru tzv. ribozymy (RNA enzymy) a RNA složky ribosómů (makromolekul
provádějících syntézu proteinů). I v samotném procesu exprese genetické informace mají
nukleové kyseliny často aktivní roli. Existují například tzv. samo-se-sestříhávající mRNA.
Ty obsahují introny (části nukleových kyselin nekódující genetickou informaci), které fun-
gují jako ribozymy katalyzující sestřihávání vlastního řetězce. Významným jevem je také
tzv. RNA interference, při níž hybridizuje mRNA s RNA nesoucí komplementární sekvenci
bazí (antisense RNA). Antisense RNA tak reguluje expresi genu kódovaného mRNA.

Rozmanité funkce nukleových kyselin jsou možné díky unikátním strukturním vlast-
nostem těchto molekul. Primární struktura nukleových kyselin umožňuje vznik rozmani-
tých sekundárních struktur, které mají svoji roli v celkové struktuře terciální.

Primární struktura nukleových kyselin

Primární strukturu nukleových kyselin tvoří lineární polymerní řetězce složené z nukleo-
tidů. Každý monomerní nukleotid se skládá z dusíkaté heterocyklické báze, pentósového
cukru a fosfátu navázaného na uhlík C5’ cukru. Dva nejrozšířenější typy nukleových ky-
selin (DNA a RNA) se liší ve stavbě cukru a v jedné z používaných bází. DNA obsahuje
2’ deoxyribosu, naproti tomu RNA obsahuje ribosu [2]. Označení a očíslování všech atomů
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KAPITOLA 1. ÚVOD 6

v nukleotidech je pevně dané.
Taktéž torzní úhly v nukleotidu mají standardní označení, jak je vidět na obrázku 1.1

[3]. Nukleotidy jsou vzájemně propojeny pomocí fosfodiesterových vazeb. Řetězec cukrů
propojených fosfátovými spojkami se často označuje jako cukrfosfátová páteř nukleové
kyseliny. Cukr a báze tvoří nukleosid (často se vyskytuje v biologicky významných slou-
čeninách jako podjednotka). Přidáním fosfátové skupiny z H3PO4 k nukleosidu vznikne
nukleotid. Vazba báze na cukr se nazýva glykosidická vazba.

Heterocyklických dusíkatých bází je celkem pět: adenin (A), cystosine (C), guanine
(G), uracil (U) a thymin (T). Můžeme je rozdělit na pyrimidinové báze odvozené od py-
rimidinu, které tvoří jeden šestičlenný kruh. A na báze odvozené od purinu, které jsou
tvořeny kondenzovaným pěti- a šestičlenným kruhem. Uracil vyskytující se pouze v RNA
je v DNA nahrazen thyminem. Sled bází v řetězcích nukleových kyselin se nazývá sek-
vence.

Při syntéze vláken nukleových kyselin se v přírodě realizuje přidávání nukleotidů vý-
hradně k 3’ konci řetězce nukleové kyseliny (dle C3’ uhlíku terminálního nukleotidu). Na-
opak zakončení vlákna nukleové kyseliny fosfátovou skupinou je obvyklé pouze na 5’ konci
řetězce [4]. Podle koncových skupin tak můžeme snadno rozlišovat oba dva směry podél
vlákna nukleové kyseliny: 5’ → 3’ a 3’ → 5’.

Obrázek 1.1: Nukleotid a standardní označení jeho torzních úhlů [3].

Z fyzikálních vlastností nukleových kyselin je významný záporný náboj -1 na každé
z fosfátových spojek.
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Sekundární a terciální struktura nukleových kyselin

Chemicko-fyzikální vlastnosti nukleových kyselin jim dovolují tvořit stabilní prostorová
uspořádání: takzvanou sekundární a terciální strukturu. Sekundární strukturou je myšleno
lokální uspořádání bází a cukrfosfátové páteře, které se pak kombinuje ve struktuře
terciální, tedy celkovém uspořádání sekundárních strukturních motivů v prostoru.

Jednou z nejvýznamnějších sekundárních struktur je dvojitá šroubovice (double helix).
Nukleové kyseliny jsou v závislosti na okolních podmínkách schopné tvořit různé typy dvo-
jitých šroubovic, které se liší geometrickými parametry. Nejznámější jsou B-DNA, A-DNA
a Z-DNA [1]. Základní rysy dvojité šroubovice zůstávají stejné. Pojí se v ní dva polymerní
řetězce nukleotidů, které jsou orientované antiparalelně a jsou spletené do struktury dvo-
jité šroubovice. Podstatné je, že báze míří směrem dovnitř dvoušroubovice a jsou spáro-
vané vzájemnými vodíkovými vazbami. Způsob párovaní je pro každou bázi pevně daný.
Purinové báze se vážou na pyrimidínové a tvoří pouze dvojice A-T, G-C (v případě RNA
A-U, G-C). Ostatní možné dvojice bází mezi sebou nevytvoří dostatečně silné vodíkové
vazby a proto k navázání nedojde. Dvěma sekvencím bází, které výše zmíněný způsob
párování umožňují říkáme komplementární. Vodíkové vazby jsou pro celkovou stabilitu
dvojité šroubovice zásadní a bez dodržení komplementarity bází není dvojitá šroubovice
stabilní. Právě tento mechanismus příroda využívá k uchovávání a přenášení genetické
informace.

Z pohledu fyzikálních sil jsou pro stabilitu dvojité šroubovice důležité především od-
pudivé coulombovské interakce mezi záporně nabitými fosfátovými spojkami a přitažlivé
vodíkové vazby mezi bázemi. Nejčastěji se uplatňuje takzvané Watson-Crickovo párování
bazí zmíněné výše. Zde A-T páry bazí tvoří dvě vodíkové vazby a G-C páry bazí tři vodí-
kové vazby. Dalším faktorem je interakce mezi bázemi ležícími ve dvojité šroubovici nad
sebou (tzv. stacking bazí).

V případě jiného geometrického uspořádání nukleových kyselin, například v trojité
šroubovici nebo v méně pravidelných strukturách RNA, jsou možné i jiné způsoby pá-
rování bazí (například takzvané Hoogsteenovo párování bází). Vazba vláken nukleových
kyselin je však v takovém případě většinou slabší.

Jednořetězcové RNA hrají celou řadu významných rolí v buněčných procesech (kupř.
biologicky aktivní mRNA, tRNA, rRNA nebo snRNA). Stejně jako v DNA i v jednořetěz-
cových RNA párují vzájemně komplementární úseky nukleotidů a dávají tak vzniknout
řadě motivů z hlediska sekundární struktury. V tzv. vlásenkách (hairpins) lze rozlišo-
vat krčky (stems), tedy úseky se spárovanými bázemi, které jsou přemostěné smyčkami
(loops) sestávajícími z nespárovaných bazí [5]. Celkové prostorové uspořádání RNA, její
terciální struktura, pak určuje její funkční vlastnosti. Příkladem mohou být třeba zmíněné
transferové RNA (tRNA) mající jako celek tvar velkého písmene L, sestávajícího z troj-
lístkům podobných motivů sekundární struktury. Tyto trojlístky pak mají jako základní
strukturní prvek vlásenku nebo-li krček-smyčka (stem-loop) motiv.

KAPITOLA 1. ÚVOD 8

1.1.2 Popis konformací a geometrie nukleových kyselin

Pro kvantitativní popis struktury nukleových kyselin se používá několika parametrů, které
dokážou postihnout různé typické konformace a změny mezi nimi. Případné korelace v
časovém vývoji těchto parametrů mohou poskytnout lepší vhled do studovaného procesu.

Mezi nejpoužívanější strukturní parametry patří vzdálenost mezi akceptorovým a vodí-
kovým atomem (indikující přítomnost/absenci vodíkové vazby), torzní úhly, pseudorotační
úhel u tzv. ”sugar puckeringu” a RMSD (Root Mean Square Deviation).

Takzvaný puckering konformací furanózového kruhu se popisuje prostřednictvím pseu-
dorotačního úhlu. Pseudorotační úhel určuje, který z pěti torzních úhlů ve furanosovém

[…]


Graf C4: Puckering RNA vlákna simulace MD_4.

Graf C4: Puckering DNA vlákna, simulace MD_4.

Graf C5: Puckering RNA vlákna, simulace MD_5.

Graf C5: Puckering DNA vlákna, simulace MD_5.

Graf C6: Puckering RNA vlákna, simulace MD_6. Graf C6: Puckering DNA vlákna, simulace MD_6.

Graf C7: Puckering RNA vlákna simulace MD_7.

Graf C7: Puckering DNA vlákna,simulace MD_7.

Graf C8: Puckering RNA vlákna simulace s C3’-O3’-CH2 -P-O5’-C5’

fosfonátovou modifikací v pozici D169.

Graf C8: Puckering DNA vlákna,simulace s s C3’-O3’-CH2

-P-O5’-C5’ fosfonátovou modifikací v pozici D169.

Graf C9: Puckering RNA vlákna,simulace C3’- O - PO2 - CH2 - O -

C5’ fosfonátovou modifikací v pozici D169.

Graf C9: Puckering DNA vlákna,simulace C3’- O - PO2 -

CH2 - O - C5’ fosfonátovou modifikací v pozici D169.

Graf D1: Vazba první domény RNase H na DNA řetězec nukleové

kyseliny, simulace MD_1.

Graf D1: Vazba druhé domény RNase H na DNA řetězec

nukleové kyseliny, simulace MD_1.

Graf D2: Vazba první domény RNase H na DNA řetězec nukleové

kyseliny, simulace MD_2.

Graf A2: Vazba druhé domény RNase H na DNA řetězec

nukleové kyseliny, simulace MD_2.

Graf D3: Vazba první domény RNase H na DNA řetězec nukleové

kyseliny, simulace MD_3.

Graf D3: Vazba druhé domény RNase H na DNA řetězec

nukleové kyseliny, simulace MD_3.

Graf D4: Vazba RNase H na DNA řetězec nukleové kyseliny, simulace

MD_4.

Graf D5: Vazba RNase H na DNA řetězec nukleové kyseliny,

simulace MD_5.

Graf D6: Vazba RNase H na DNA řetězec nukleové kyseliny, simulace

MD_6.

Graf D7: Vazba RNase H na DNA řetězec nukleové kyseliny,

simulace MD_7.

Graf D8: Vazba RNase H na DNA řetězec nukleové kyseliny, simulace

s C3’- O - PO2 - CH2 - O - C5’ fosfonátovou modifikací v pozici D169.

Graf D9: Vazba RNase H na DNA řetězec nukleové kyseliny,

simulace s C3’- O - CH2 - PO2 - O - C5’ fosfonátovou

modifikací v pozici D169.

Graf E1: Vazba první domény RNase H na RNA řetězec nukleové

kyseliny, simulace MD_1.

Graf E1: Vazba druhé domény RNase H na RNA řetězec

nukleové kyseliny, simulace MD_1.

Graf E2: Vazba první domény RNase H na RNA řetězec nukleové

kyseliny, simulace MD_2.

Graf E2: Vazba druhé domény RNase H na RNA řetězec

nukleové kyseliny, simulace MD_2.

Graf A3: Vazba první domény RNase H na RNA řetězec nukleové

kyseliny, simulace MD_3.

Graf E3: Vazba druhé domény RNase H na RNA řetězec

nukleové kyseliny, simulace MD_3.

Graf E4: Vazba RNase H na RNA řetězec nukleové kyseliny, simulace

MD_4.

Graf E5: Vazba RNase H na RNA řetězec nukleové kyseliny,

simulace MD_5.

Graf E6:Vazba RNase H na RNA řetězec nukleové kyseliny, simulace

MD_6.

Graf E7: Vazba RNase H na RNA řetězec nukleové kyseliny,

simulace MD_7.

Graf E8: Vazba RNase H na RNA řetězec nukleové kyseliny, simulace

s C3’- O - PO2 - CH2 - O - C5’ fosfonátovou modifikací v pozici D169.

Graf E9: Vazba RNase H na RNA řetězec nukleové kyseliny,

simulace s C3’- O - CH2 - PO2 - O - C5’ fosfonátovou

modifikací v pozici D169.

Graf F1: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa první

domény RNase H, simulace MD_1.

Graf F1: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního

místa druhé domény RNase H, simulace MD_1.

Graf F2: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa první

domény RNase H, simulace MD_2.

Graf F2: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa

druhé domény RNase H, simulace MD_2.

Graf F3: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa první

domény RNase H, simulace MD_3.

Graf A3: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního

místa druhé domény RNase H, simulace MD_3.

Graf F4: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa

RNase H, simulace MD_4.

Graf F5: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa

RNase H, simulace MD_5.

Graf F6: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa

RNase H, simulace MD_6.

Graf F7: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa

RNase H, simulace MD_7.

Graf F8: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa

RNase H, simulace s C3’- O - PO2 - CH2 - O - C5’ fosfonátovou

modifikací v pozici D169.

Graf F9: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa

RNase H, simulace C3’- O - CH2 - PO2 - CH2 - O - C5’

fosfonátovou modifikací v pozici D169.
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