Posudek oponenta na diplomovou práci Tomáše Barteka
Molekulárně-dynamické simulace komplexů nukleových kyselin a
enzymu RNase H

Pan Tomáš Bartek se ve své práci úspěšně zhostil náročného úkolu týkajícího se popisu interakcí mezi oligomerními sekvencemi RNK a modelů proteinů. Tyto interakce hrají klíčovou roli ve všech živých organismech.

Pro řešení zadané práce použil diplomant několik programů AMBER, NAMD a pro modifikaci parametrů silového pole dokonce i ab initio program Gaussian, což je na diplomovou práci opravdu úctyhodný výkon.

K práci mám několik formálních poznámek:

První poznámka se týká použití jazyka českého – asi by bylo možné mnohé části formulovat lépe. Rovněž počet překlepů není úplně zanedbatelný. Za vrchol snažení v tomto směru považuji střídání výrazů fosfátová a fosfonátová skupina (spojka, ...) Prosím aby při obhajobě diplomant vysvětlil rozdíl mezi fosfátovou a fosfonátovou skupinou ... (zprvu jsem to považoval za překlep, ale z opakovaného výskytu vyplývá, že to autor myslí vážně!).

Z obrázků 3.6 není moc jasně vidět jaké jsou v nich rozdíly a stejně tak je tomu i u obrázků 3.7 bcd, 3.9 a 3.10. Mám za to, že by je šlo udělat i lépe. Obdobně by na obrázku 3.15 bylo dobré nějak zvýraznit, kde se dané vazné místo nachází (např. zvýraznit spojení Arg a Asn k fosfátové skupině v obr a), aby to bylo patrné na první pohled.

Na straně 73 předposlední odstavec „V případě simulace 7 byla interakce s residuem Arg47 obzvláště stabilní. V případě RNA vlákna bylo monitorováno celkem 7 residuí – Met80, His128, Glu207, Cys16, Arg146, Ser18, Arg21 (a jim analogická residua v druhé jednotce enzymu RNase H). V různých simulacích byla významnější interakce s tím či oním residuem, nicméně jasně vyprofilovaná vazebná místa jako v případě DNA vlákna zde nejsou. Z hlediska RNA vlákna je tedy rozhodně nejdůležitější interakce s hořčíkovými ionty v aktivním místě. Relativně nejstabilnější byly interakce enzymu s RNA vláknem v simulaci 7.“ Mohl by diplomant vysvětlit, co to znamená - lze vyslovit nějaký závěr z konkrétních výsledků, které v tomto odstavci uvádí (jako je tomu např. o odstavci dále)?

V diskuzi bych rovněž uvítal, kdyby autor objasnil, proč použil právě metodu MP2 pro modifikaci parametrů silového pole

Mám za to, že i přes výše zmíněné drobné výtky je celková hodnota práce velmi vysoká. Diplomant provedl mnoho náročných výpočtů, ve kterých jasně ukázal, že zvolenou metodiku dobře ovládá a dokáže rovněž správně interpretovat vypočtená data.

Za tvořivý přístup studenta k zadanému úkolu, zvládnutí nezbytného programového vybavení a provedení náročné molekulárně-dynamické simulace navrhuji hodnocení výborný.

V Clevelandu 22. 5. 2009

Doc. RNDr. Ing. Jaroslav Burda, DrSc.